
Segunda, 13 de Junho de 2022 | ANO: 2 | Nº 296 | ISSN 2764-2240

Índice

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL ..................................................................... 2
AVISO DE PREGÃO ELETRONICO .................................................................................................. 2

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/ 2022 .................................................................................................. 2
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2022 .................................................................................................. 2

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO ........................................................................................ 2
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2022 SRP ........................................................................................... 2
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2022 ............................................................................................ 2

AVISO DE CHAMADA PUBLICA ...................................................................................................... 3
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2022 ............................................................................................... 3
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2022 ............................................................................................... 3

Página 1/5



Segunda, 13 de Junho de 2022 ANO: 2 | Nº 296
ISSN 2764-2240 

COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO - CPL

AVISO DE PREGÃO ELETRONICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/ 2022

A Comissão Permanente de Licitação de Imperatriz – MA,

torna público o EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº

043/2022. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA

JURÍDICA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE

MATERIAL INSTRUCIONAL INTEGRADO PARA USO

COMUM DOS EDUCADORES, EDUCANDO E

FAMÍLIA, E SERVIÇOS NECESSÁRIOS AO

ATENDIMENTO DO PRESENTE OBJETO.

ABERTURA: 27 de junho de 2022 às 10:00h (dez horas).

CÓDIGO UASG: 453204. TIPO DE LICITAÇÃO: Menor

Preço por Lote . INFORMAÇÕES: Rua Urbano Santos, nº

1657, Bairro Juçara. Imperatriz (MA). OBTENÇÃO DO

EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição dos

interessados, no horário das 08h às 14h, na Comissão

Permanente de Licitação - CPL, situada na Rua Urbana

Santos, nº 1657, Bairro Juçara, Imperatriz (MA) para

consulta gratuita, podendo ser obtido através do site

www.imperatriz.ma.gov.br/licitacoes e

www.gov.br/compras, ou mediante pagamento no valor de

R$ 20,00 (vinte reais), a ser recolhido através de

Documento de Arrecadação Municipal - DAM (emitido

pela Secretaria de Planejamento, Fazenda e Gestão

Orçamentária).Whigson de Sousa Cunha Júnior. Pregoeiro.

Publicado por: MARIA MARINA MATOS SOUSA

Código identificador: $JfyI9s2zpZE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2022

A Comissão Permanente de Licitação de Imperatriz – MA,

torna público o EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº

037/2022. OBJETO: Contratação complementar de

empresa especializada em Serviço Eletivo para realização

dos seguintes exames: Teste Ergométrico, Holter, M.A.P.A

(Monitorização Ambulatorial da Pressão Arterial) e

Cintilografia do Miocárdio, conforme especificações

constantes no Termo de Referência e planilhas em anexo

para atender as demandas da Auditoria. ABERTURA: 30

de junho de 2022 às 10:00h (dez horas). CÓDIGO UASG:

453204. TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço Global.

INFORMAÇÕES: Rua Urbano Santos, nº 1657, Bairro

Juçara. Imperatriz (MA). OBTENÇÃO DO EDITAL: O

Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados, no

horário das 08h às 14h, na Comissão Permanente de

Licitação - CPL, situada na Rua Urbana Santos, nº 1657,

Bairro Juçara, Imperatriz (MA) para consulta gratuita,

podendo ser obtido através do site

www.imperatriz.ma.gov.br/licitacoes e

www.gov.br/compras, ou mediante pagamento no valor de

R$ 20,00 (vinte reais), a ser recolhido através de

Documento de Arrecadação Municipal - DAM (emitido

pela Secretaria de Planejamento, Fazenda e Gestão

Orçamentária). Daiane Pereira Gomes- Pregoeira.

Publicado por: MARIA MARINA MATOS SOUSA

Código identificador: 54fhqin2dva20220613130649

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2022 SRP

A Comissão Permanente de Licitação torna público aos

interessados que em sessão realizada no dia 13 de junho de

2022 às 11:38 (onze horas e trinta e oito), na modalidade

PREGÃO ELETRÔNICO 033/2022 -SRP tendo como

OBJETO: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE

REFEIÇÕES PRONTAS DO TIPO MARMITEX PARA O

ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA

SUPERINTENDÊNCIA DE PROTEÇÃO E DEFESA

CIVIL E DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E

SERVIÇOS PÚBLICOS, de forma parcelada, conforme as

especificações constantes no Termo de Referência, nas

Planilhas de Composição de Preços – Anexo I. Foi

declarada vencedora do certame a empresa: LYONS PUB

BAR LTDA. Daiane Pereira Gomes- Pregoeira.

Publicado por: MARIA MARINA MATOS SOUSA

Código identificador: ecgxmtkgna620220613130610

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2022

A Comissão Permanente de Licitação – CPL, informa ao

participante da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº

004/2022, referente ao Processo Administrativo nº

02.10.00.009/2022 – SINFRA que em sessão de julgamento

de classificação da proposta de preços, realizada no dia 13

de junho de 2022 às 11 hrs (onze  horas), a empresa

PROGAIA ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE LTDA,

teve sua Proposta de Preços classificada e em consequência

foi declarada vencedora do certame. OBJETO

EXECUÇÃO DAS OBRAS E SERVIÇOS RELATIVOS À

Página 2/5



Segunda, 13 de Junho de 2022 ANO: 2 | Nº 296
ISSN 2764-2240  

RECUPERAÇÃO AMBIENTAL DA ÁREA

DEGRADADA PELO LIXÃO MUNICIPAL,

CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE

REFERÊNCIAE DO PLANO DE RECUPERAÇÃO DE

ÁREA DEGRADADA– PRAD. Francisco Sena Leal –

Presidente CPL.

Publicado por: MARIA MARINA MATOS SOUSA

Código identificador: 9gs9wx7yyjz20220613130612

AVISO DE CHAMADA PUBLICA

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ATA DE

RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA 002/2022 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA A

COMPLEMENTAÇÃO DO ATENDIMENTO AO

PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO

ESCOLAR/PNAE DOS ALUNOS DAS ESCOLAS E

CRECHES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DA

ZONA RURAL DOS PROGRAMASPNAE, PNAP,

PNAC, EJA E AEE REFERENTE AOS POLOS I, II E III

DA ZONA RURAL.Aos 10 (dez) dias do mês de junho de

2022 às 09hs (nove horas) e 15min (quinze minutos), na

Secretaria Municipal de Educação, situada na Rua Urbano

Santos, 1657 – Juçara, conforme o item 7 do presente edital

reuniu-se, após a suspensão da sessão inicial para avaliação

e análise das propostas, a Comissão de Chamamento

Público para Aquisição de Gêneros Alimentícios da

Agricultura Familiar para a Alimentação Escolar da

Secretaria Municipal de Educação: PhyllyppyDyno Silva de

Oliveira (Presidente da Comissão), Rayses Morgana da

Silva Rodrigues (Secretária da Comissão), Jecilene Pereira

Lima (membro da Comissão- representante do Conselho

Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional), Ulli

Pinheiro Cabette de Castro  (membro da Comissão-

representante do Conselho Municipal de Segurança

Alimentar e Nutricional), Dablhitt Gonçalves Novais

(membro da Comitê-Representante da Secretaria de

Agricultura, Abastecimento e Produção), Enedina da

Conceição Carneiro (membro da Comissão-Representante

da Secretaria de Agricultura, Abastecimento e Produção),

Daniel Conceição Nascimento (Membro da Comissão-

Poder Executivo), Sandro do Nascimento Medeiros

(membro da Comissão-Poder executivo) e Machelanymar

Rego dos Santos (membro da Comissão-Poder Executivo).

Após as explicações necessárias sobre o edital, no que

tange aos itens de habilitação e classificação, iniciou-se o

processo de análise das documentações habilitatórias e

classificatórias. Quanto à documentação habilitatória, a

análise foi feita nos moldes do item 3.1 e seus incisos,

restando HABILITADA a participante COOPERATRIVA

DE COMERCIALIZAÇÃO CRIAÇÃO PRODUÇÃO E

INDUSTRIALIZAÇÃO DA AMAZÔNIA LEGAL –

COOPRIALE, que depositou o envelope 01 na data prevista

com os documentos necessários para tal conferência. No

tocante a classificação a análise necessitou a observância do

item 5 e seguintes do edital; realizada a vistoria ao projeto

de vendas dos gêneros alimentícios da agricultura familiar

para a alimentação escolar, restou CLASSIFICADA a

proposta da participante nos moldes exigidos pelo edital.

Nesse sentido, foi declarada VENCEDORA do certame

referente aos polos I, II e III (Zona Rural), a participante

COOPERATRIVA DE COMERCIALIZAÇÃO CRIAÇÃO

PRODUÇÃO E INDUSTRIALIZAÇÃO DA AMAZÔNIA

LEGAL – COOPRIALE, CNPJ: 33.193.602/0001-61.

Encerrou-se essa sessão às 11h30min.  

Publicado por: MARIA MARINA MATOS SOUSA

Código identificador: s3q3xv2yyc20220613130630

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ATA DE

RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA 001/2022

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA A

COMPLEMENTAÇÃO DO ATENDIMENTO AO

PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO

ESCOLAR/PNAE DOS ALUNOS DAS ESCOLAS E

CRECHES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DA

ZONA URBANA DOS PROGRAMAS PNAE, PNAP,

PNAC, EJA E AEE REFERENTE AOS POLOS I, II, III,

IV E V DA ZONA URBANA.Aos 10 (dez) dias do mês de

junho de 2022 às 11hs (onze horas) e 30min (trinta

minutos), na Secretaria Municipal de Educação, situada na

Rua Urbano Santos, 1657 – Juçara, conforme o item 7 do

presente edital reuniu-se, após a suspensão da sessão inicial

para avaliação e análise das propostas, a Comissão de

Chamamento Público para Aquisição de Gêneros

Alimentícios da Agricultura Familiar para a Alimentação

Escolar da Secretaria Municipal de Educação:

Página 3/5



Segunda, 13 de Junho de 2022 ANO: 2 | Nº 296
ISSN 2764-2240  

PhyllyppyDyno Silva de Oliveira (Presidente da Comissão),

Rayses Morgana da Silva Rodrigues (Secretária da

Comissão), Jecilene Pereira Lima (membro da Comissão-

representante do Conselho Municipal de Segurança

Alimentar e Nutricional), Ulli Pinheiro Cabette de Castro

(membro da Comissão- representante do Conselho

Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional), Dablhitt

Gonçalves Novais (membro da Comitê-Representante da

Secretaria de Agricultura, Abastecimento e Produção),

Enedina da Conceição Carneiro (membro da Comissão-

Representante da Secretaria de Agricultura, Abastecimento

e Produção), Daniel Conceição Nascimento (Membro da

Comissão-Poder Executivo), Sandro do Nascimento

Medeiros (membro da Comissão-Poder executivo) e

Machelanymar Rego dos Santos (membro da Comissão-

Poder Executivo). Após as explicações necessárias sobre o

edital, no que tange aos itens de habilitação e classificação,

iniciou-se o processo de análise das documentações

habilitatórias e classificatórias. Em relação à participante

ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES

DO MARANHÃO-AGRIMA, quanto à documentação

habilitatória, a análise foi feita nos moldes do item 3.1 e

seus incisos, restando HABILITADA a participante, que

depositou o envelope 01 na data prevista com os

documentos necessários para tal conferência. No tocante a

classificação, a análise necessitou a observância do item 5 e

seguintes do edital; realizada a vistoria ao projeto de vendas

dos gêneros alimentícios da agricultura familiar para a

alimentação escolar, notou-se que a participante AGRIMA

concorreu ao polo I, restando CLASSIFICADA a proposta

da participante nos moldes exigidos pelo edital. Em relação

à participante COOPERATRIVA DE

COMERCIALIZAÇÃO CRIAÇÃO PRODUÇÃO E

INDUSTRIALIZAÇÃO DA AMAZÔNIA LEGAL -

COOPRIALE, quanto à documentação habilitatória, a

análise foi feita nos moldes do item 3.1 e seus incisos,

restando HABILITADA a participante, que depositou o

envelope 01 na data prevista com os documentos

necessários para tal conferência. No tocante a classificação,

a análise necessitou a observância do item 5 e seguintes do

edital; realizada a vistoria ao projeto de vendas dos gêneros

alimentícios da agricultura familiar para a alimentação

escolar, notou-se que a participante COOPRIALE

concorreu aos polos IV e V, restando CLASSIFICADA a

proposta da participante nos moldes exigidos pelo edital.

Em relação à participante COOPERATIVA DOS

AGRICULTORES E HORTICULTORES DO

MARANHÃO-COOPAHMA, quanto à documentação

habilitatória, a análise foi feita nos moldes do item 3.1 e

seus incisos, restando INABILITADA a participante, que

depositou o envelope 01 na data prevista com os

documentos incompletos, ou seja, feriu o item 3.1, inciso III

do presente edital, provocando assim dubiedade quanto a

sua habilitação, vez que não apresentou a certidão requerida

para tal conferência. Insta salientar que o procedimento de

chamamento público se faz simplificado com o uso do

princípio do formalismo moderado e resoluções do FNDE,

utilizando ainda supletivamente a lei nº 8.666/1993 e seus

princípios. Desse modo, por observância ao art. 3º da lei nº

8.666 (em que pese a vinculação do instrumento

convocatório e isonomia entre os participantes) proferiu-se

a presente decisão de inabilitação, sendo prejudicada a sua

classificação. Nesse sentido, foram declaradas

VENCEDORAS do certame referente ao polo I (Zona

Urbana), a participante ASSOCIAÇÃO DOS

AGRICULTORES FAMILIARES DO MARANHÃO-

AGRIMA, CNPJ: 17.588.622/0001-85 e aos polos IV e V

(Zona Urbana), a COOPERATRIVA DE

COMERCIALIZAÇÃO CRIAÇÃO PRODUÇÃO E

INDUSTRIALIZAÇÃO DA AMAZÔNIA LEGAL –

COOPRIALE, CNPJ: 33.193.602/0001-61. Aberto o prazo

legal para recursos. Encerrou-se essa sessão às 13h00min.

Publicado por: MARIA MARINA MATOS SOUSA

Código identificador: hrombnyl7iq20220613130623

Página 4/5



Segunda, 13 de Junho de 2022 ANO: 2 | Nº 296
ISSN 2764-2240 

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ - MA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Controladoria Geral do Município
Rua Rui Barbosa, 201, Centro

Cep: 65900-440
http://www.diariooficial.imperatriz.ma.gov.br

FRANCISCO DE ASSIS ANDRADE RAMOS
Prefeito Municipal

DAVI ANTONIO CARDOSO
Controlador Geral do Município.

Informações: diariooficial@imperatriz.ma.gov.br

MUNICIPIO DE IMPERA
TRIZ:06158455000116

/C=BR/O=ICP-
Brasil/ST=MA/L=Imperatriz/OU=AC SOLUTI
Multipla
v5/OU=14483179000190/OU=Certificado
Digital/OU=Certificado PJ A1/CN=MUNICIPIO
DE IMPERATRIZ:06158455000116
Data:13.06.2022 23:07

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 5/5

http://www.tcpdf.org

	Índice
	COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
	AVISO DE PREGÃO ELETRONICO
	PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/ 2022
	PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2022

	AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
	PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2022 SRP
	CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2022

	AVISO DE CHAMADA PUBLICA
	CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2022
	CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2022



		http://verificador.iti.gov.br/
	2022-06-13T23:07:13-0300
	/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=Imperatriz/OU=AC SOLUTI Multipla v5/OU=14483179000190/OU=Certificado Digital/OU=Certificado PJ A1/CN=MUNICIPIO DE IMPERATRIZ:06158455000116
	DIÁRIO OFICIAL
	ASSINATURA DIGITAL




